Valen-

Valentinianus in Britannia antequam tyrannidem inuaderet oppressus est. Saxones exi Divione in regione Francorum considerunt qui superfuerunt.

In illo tempore Burgundionum LXXX ferè millia, quot nunquam anteā nec nominabantur, ad Rhenū descenderunt, & ibi castra posuerunt. Quasiburgo vocitaverunt, & ob hoc nomen acceperunt Burgundiones: ibiq; nihil aliud præsumebant, nisi quantum pretio ementes à Germanis eorum stipendiā accipiebant. Et cum ibidem duobus annis resedissent, per legatos invitati à Romanis vel Gallis qui Lugdunensis provinciæ & Gallia domita Cisalpina ut tributarii, publice potuissent renuere, ibiq; cum uxoribus & liberis visi sunt cōsedisse. Valentinianus subita sanguinis erupzione, quod Græci apoplexiam vocant, Brivione percussus moritur.

Vicioſus locus in utroq; m.s.

Post quem GRATIANVS assumpto in imperium Valentiniano fratre cū patruo Valente regnat. Valens legem dat vt monachi militarent: nolentes iussit interfici. Alamanorum XXX. circiter millia apud Argenariam oppidū Galliarum ab exercitu Gratiani prostrata. Gens Hunnorum Gothos vastat, qui à Romanis, sine armorum congreſſione suscepti, per auaritiam Maximi ducis, fame ad rebellandum coacti sunt. Superatis in congressione Rom. Gothi funduntur in Thracia. Valens de Antiochia exire compulſus Christianos de exilio reuocat. Lachrimabile bellum in Thracia, in quo deferente equitum præſidio, Romanæ legiones à Gothis usque ad internectionem cæſæ sunt. Ipſe Imperator Valens cum sagitta saucijs fugeret, & dolore nimio ſaþe ab equo laberetur, ad cuiusdam villulæ casam deportatus est, quo perſequentibus barbaris, & incensa domo, sepultura quoque caruit. Ab urbe condita usque ad extre-
mū huius operis, Anni fiunt M. XXXI. hoc modo sub regibus an. CCXL. sub consulibus anni CCCCLXIV. sub Augustis & Cæſaribus an. CCCXVII. A XV. Tiberii anno, & prædi-
catione Domini nostri Iesu Christi: ſecundo anno Darii Regis Persarū, quo tempore templum Hierosolymis restauratum est, anni nongenti ſexaginta nouem. Ab Olympiade prima, qua ætate apud Hebræos Isaias prophetabat, anni 655. A Salomone & prima ædificatione templi, anni 1311. A Moysē & Cecrope, primo rege Atticæ, anni 1890. ab Abraham & regno Nini & Semiramidis an. 2314. A Diluuiō autem usq; ad Abraham ſupputantur anni 62212. & fiunt ab Adam usque ad XIV. Valentis & Valen-
tiniani iterum omnes anni 5588. Et quia deinceps varietatibus temporum, & incuſio-
nibus Barbarorum ita cuncta mixta ſunt, gestorum veritas, quæ historiæ inſeri
poſſit, ad plenum reperiri non poſteſt.

*Recapitula-
tio. al. mille
CXXXI.
al. 427.*

al. 942.

Idacius ſeruus Domini nostri Iesu Christi, uniuersis fidelibus in Domino Iesu Christo, & ſervientibus ſibi in veritate Salutem.

Probatiſimorum in omnibus virorum studio, quos præcipue in fide Catholica & conuerſatione perfecta testes veritatis diuini cultus docet afferio, hucusque à sancto Hieronymo, & ipſo (ſicut in capite iſtius voluminis præatio prima declarat) cognomine Eusebio, Historia in aliquan-
tis Hispaniarum prouinciis deſcripta retinetur. Cuiſi quid poſtea ſubdidi in locis, quibus de-
cuit, certo ſtyli ſtudio declaratur. Verum ad hec ignarus, indigniſsimus omnium ſer-
vorum Dei IDACIVS ſeruus Iesu Christi Domini nostri, queſequuntur ab
anno primo Theodosii Auguſti, ut compareat, deſcripti, brevi ante
facta præfationis indicio.

*Concluſio
bri.*

al. Provincia
Gallia ciuitatis. Corrigo
ex Zosimo
lib. 4. natus
Cauca Gal-
lecia ciuita-
te. Scio à
Marcellino
in Chr. pa-
triam eius
vocari Ital-
cam.

In federa
Romanis pa-
ci Scalig. in
Euseb. ex
Chronico.
VIII. Scal.
al. Granit-
gorum. Groc-
tingorum
Scal.

Imo Theodo-
sius Iun. ut
Scal. obser.
al. Stere fort.
austeritate
ut aliqui le-
gunt. vel au-
thoritate Co-
munitis Arbe-
gasits.

XL. Scal.
XV. Sic Scal.
Sunt autem de
Martini obi-
tu variantes
sententia. Sul-
pitius enim
Severus in
eius vita cap.
7. Et repu-
gnare sibi vi
detur.

Tu vide Vi
torem Cise-
linii notis ad
Severi Sul-
pitium: vel
potius D. Ba-
ronii Com-
ment. in mar-
tyr. P. XI.

Novemb. &
Tomo 3. Ec-
cles. Annal.
& Tomo 4.
Lectorum se-
des migrat.
tap. 13.

Ei Ortelij
Thesaurum
geograph. in
Narbona.

Oros & aij
Iovinum vo-

CHRONOGRAPHIAE,

EX

IDACIO.

COLLECTORE QVODAM CAROLI MAGNI
AE QVALI.

LIBER II.

OMANORVM XXXVII. THEODOSIVS post Gratianum regnat annis XVII. Theodosius natione Hispanus prouinciae Galliciae ciuitatis à Gratiano Augustus appellatur. Inter Romanos & Gothos multa certamina conseruntur..... Theodosius II. anno regni sui Augustus appellatur. III. regni Theodosii anno Athanaricus rex Gothorum Constantinopoli XV. die à quo à Theodosio fuerat receptus interiit. IV. regni Theodosii anno in fœda Romanis pace se tradunt. Martinus in Galliis Turonicæ Episcopus, & vitez meritis & patratis virtutum miraculis insignis habetur. Theodosius quinto regni sui anno ARCADIVM filium suum appellans, consortem regni sui fecit. In VI. regni Theodosii anno HONORIVS filius nascitur. VII. an. regni Theodosii Graotingorum gens à Theodosio superatur. XI. an. Theodosius regni sui Romam cum filio Honorio ingressus est, legesque Romanorum integræ emendatione edidit. XIV. regni sui anno Valentinianus iunior, apud Viennam sceleræ Comitis Arbogastis occiditur. XVII. anno Theodosius Metropoli Mediolano defunctus est anno regni sui XVII. à Romanis in Ecclesia sancti Laurentii sepultus est. 30

Romanorum XXXIX. Arcadius & Honorius filii Theodosii defuncto patre Gregori Tu- ronensis lib. X. His. Eccl. Positio Atricu & Fl. Cæsario Coss. obiisse putat. regnaverunt annis XXX. Anno octavo regni eorum Theodosius Arcadii filius nascitur. Anno undecimo regni Arcadii Martinus Episcopus Spiritu sancto plenus & vir Apostolicus transit ad Dominum carne deposita. Cuius vitam & mirabilia quæ fecit, edidit Severus, vir summus, discipulus ipsius, qui & Chronica, alia quam hæc sunt, ab initio Genesis peritissime scripsit.

Anno XV. regni Arcadii & Honori Alani, Vandali, & Svevi Hispanias ingressi sunt tertio Idus Octobris. Honorio & Theodosio Arcadii filiis consulibus Alaricus rex Gothorum Romam ingressus. Cum intra extraq; urbem cædes agerentur, omnibus indulsum est, qui ad Sanctorum limina confugerant. Opes conditas in urbe & substantiam Tyrannicus exactor diripit. Sed Placidii Theodosii filia, Honorii Imp. soror à Gothis in urbe capta est. Alaricus moritur; cui Ataulfus succedit in regno.

Anno XVI. imperii Honori debachantibus per Hispanias Barbaris, pestilentia malo in urbe, etiam fames dira grassatur, ut humanæ carnes ab humano genere præfatu. me fuerint devoratae; matres quoque necatis, & coctis natorum suorum sint pastæ corporibus. Peste occisorum, gladio, fame, pestilentia, bestiarum infestatione interiuntur homines. His quatuor plagis [ferri, famis, pestilentia, & infestationis bestiæ] ubique in toto orbe sacerdientibus prædicta à Domino per Prophetas suos anunciantes impletur. Anno XVII. Honori regni Galliciam Vandali occupant, & Suevi in extremitate succedunt. Alani Lusitaniam & Carthaginem sem provincias, Wandali cognomento Silingi Baeticas sortiuntur. Constantinus post triennium in- 50 al. Aistulf. al. in Galicia occiditur. V. vasit tyrannidem & ab Honori duce Constantio Narbonæ occiditur. Iovianus & Se- de Sozom. 9. bastianus tyranni ab Honori duce Narbonæ interfici.

Anno XX. imperii Honori Aistulfus apud Narbonam, Placidiam duxit uxorem: in quo prophetia Danielis putatur impleta, cum ait, filiam regis Austrii sociandam re-geograph. in gi Aquilonis, nullo tamen ex ea semine subsistente.

Anno XXII. imperii Honori Ataulfus à Patritio Constantio compellitur, ut re-licta Narbona, Hispanias peteret. A quodā Gotha Barcinona iugulatur: cui successit Wallia

VVallia in regno. Cum Patritio Constantio pax mox facta, Alanis & VVandalis cognomento Silingis, in Lusitania & Bactica sedentibus adversatur. Constantius Placidum duxit uxorem. Fredibaldum, regem gentis VVandalorum, sine ullo certamine ingeniose captum, ad Imperatorem Honorium destinat.

Anno XXVI. Honori regni, VVandali per Baeticam à VVallia plurimi sunt extinti. Alani adeò cæsi à Gothis, fortiter vallato Addacher rege ipsorum, pauci qui superfuerunt, oblio regni nomine, Gunderico rege Wandalorum, qui in Galliis residebat, se patrocinio subiugaverunt. Gothi sedentes in Aquitania Tolosam sibi sedem eligunt. à mari inter Rhenum & fluvium Rhodanum per Ligerim fluvium usq; Oceanum possident. Walliae regi eorum defuncto Theudericus succedit in regnum.

Anno XXVII. imperii Honori inter Gundericum Wandalorum & Hermetri cum Suevorum regem bellum ortum est. Suevi in Nervosis montibus à Wandalis obfessi. Valentinianus Constantii & Placidæ filius nascitur. Wandali Suevorum obsidione dimissa, relicta Galicia ad Baeticam transierunt. Honorus apud Ravennam Constantium consortem regni facit. Constantius Imperator Ravennæ moritur in suo tertio Consulatus anno.

An. XXVIII. imperii Honori Castinus Magister militum magna manu in auxiliis Gothorum bellum Bæticæ Wandalis infert: quos cum ad inopiam obsidionis arctaret & tradere se pararent, inconsulto, publico certamine configens, auxiliatorum fraudem deceptus, Tarragonam vietus fugit.

Trigesimo Honori imperii an. Ravennæ moritur.

Romanorum XXXIX. THEODOSIVS Arcadii filius post obitum Honori patrius monarchiam tenens imperat tribus & decem annis. Theodosius Valehtinianum amitæ suæ Placidæ filium Constantinopolis Cæsarem facit; quem contra Ioannem Tyrannum mittit: is à ducibus suis Ravennæ occiditur. Felix Patricius coronatur: VALENTINIANVS Cæsar Romæ Augustus appellatur. Anno XVIII. Theodosii. Gundericus rex Wandalorum capta Hispali cùm insidias Ecclesiis intenderet, mox Dei iudicio correptus interiit.

Cui Gaisericus frater succedit in regno: ati. uno regnavit. Gaisericus rex Wandolatum, cunctaq; eorum familia ex Mauritania in Africam transit: interfecto Ermengario rege Suevorum, iniuriam Sanctæ Eulaliæ in eodem, et si nolens, ulciscitur. Confederunt Wandali in Baetica an. LIV.

Septimo an. imperii Theodosii Aetius, Dux utriusq; militiae: Suevi initam cum Gallis pacem libera sibi occasione conturbant.

Anno IX. regni Theodosii Aetius, Dux utriusq; militiae, Patricius appellatur.

Anno X. regni Theodosii Burgundiones qui rebellabant Romanis, à Duce Aetio sunt perdomiti.

Anno XIII. regni Theodosii ab Aetio Duce & Magistro militum, Burgundionum cæsa sunt viginti millia, Gothorum, qui eis auxiliaverunt, octo millia.

Anno XIV. regni Theodosii Suevi cum parte plebis cui adversabantur, pacis iura confirmant Emenicus rex Suevorum morbo oppressus Richilam filium suum substituit in regno, quem postea ad Bæticæ fluvium Gothi prostraverunt, auri argentiq; opibus occupatis. Carthago magna fraude direpta. Bellum Gothicum sub Theodorico rege apud Tolosam Litorius Dux Romanus inconsultus init, cum auxilia Hunorum manu magna irruerent: cæsis parte plurima suis, ipse vulneratus, à Gothis post dies paucos capitur & occiditur. Geisericus Rex Suevorum multas in sacerdotibus fecit strages. Richila Rex Suevorum qui Geisericu successerat, Emetitam ingreditur.